
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 132   DEL  05-10-2019

Oggetto: MEZZO  FIAT  DOBLO'  1.6 CON ALLESTIMENTO PER TRA=
SPORTO DISABILI. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di ottobre alle ore 17:35, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20 aprile 2018 questo Ente ha-
accettato la donazione un FIAT Doblò 1.6. con allestimento per trasporto disabili Casa di
Riposo/Residenza protetta del Comune di Loro Piceno;
che la donazione è vincolata all’utilizzo per le esigenze dei soli ospiti della Casa di-
Riposo/Residenza Bonfranceschi di Loro Piceno;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 27/09/2018 è stato approvato il-
protocollo d’intesa con la Cooperativa Pars Pio Carosi per il periodo 01/10/2018 al
30/09/2019 per l’utilizzo del suddetto mezzo di trasporto;

Considerato che si rende opportuno stipulare un nuovo protocollo d’intesa per la gestione del servizio
in quanto il precedente è giunto a termine, con esito positivo, con riferimento in particolare alle
seguenti attività:

Svolgere commissioni utili al buon funzionamento della struttura (rifornimento medicinali,
laboratorio analisi, piccoli acquisti urgenti,....)

Trasporto degli ospiti per motivi di salute (visite mediche, analisi specialistiche, ecc…)

Trasporto per svolgere commissioni con gli anziani (banca, posta ecc…)

Trasporto per uscite collettive sul territorio (passeggiate, feste, ...)

DATO ATTO che la Cooperativa Pars Pio Carosi e l’associazione di volontariato Parsifal, entrambe
operanti nella struttura per anziani, sentite per le vie brevi, si sono rese disponibili a proseguire nella
collaborazione per la gestione dei trasporti sociali per assicurare i servizi di cui sopra e rispondere in
maniera puntuale alle esigenze degli anziani stessi che sovente hanno bisogno di essere trasportati a
visite e terapie, fino a fine appalto, e cioè fino al 30.09.2020;

CONSIDERATO che per i predetti servizi sopra indicati il Comune di Loro Piceno non riconoscere
nessun contributo;

VISTO l’allegato protocollo d’intesa concordato con la Cooperativa Pars Pio Carosi e l’associazione
di volontariato Parsifal per il periodo dal 05/10/2019 al 30/09/2020;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comune;

PROPONE ALLA GIUNTA QUANTO SEGUE:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge
n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare, per i motivi in premessa indicati, il protocollo d’intesa con la Cooperativa Pars
Pio Carosi e con l’Associazione di Volontariato Parsifal per l’utilizzo del Doblò per il periodo
05/10/2019 - 30/09/2020;
di stabilire che i trasporti da effettuare con il mezzo FIAT Doblò saranno esclusivamente
quelli necessari a soddisfare le esigenze degli ospiti della Casa di riposo/Residenza protetta
Bonfranceschi;
di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;
di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ -
del D.Lgs.18/8/2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

                                                                                                  IL RESPONSABILE del Settore
                                                                                                                           Robertino Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                       COMUNE DI LORO PICENO
Provincia di Macerata

Piazza Matteotti 2 – 62020 – LORO PICENO
Codice Fiscale 00185360435

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI LORO PICENO, LA COOPERATIVA
PARS PIO CAROSI E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PARSIFAL PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO SOCIALE PRESSO LA CASA DI
RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA BONFRANCESCHI DI LORO PICENO

Art. 1 – OGGETTO

Protocollo d’intesa tra il Comune di Loro Piceno rappresentato dal Sindaco pro tempore Robertino
Paoloni, la sig.ra Nicoletta Capriotti, in qualità di Presidente della Cooperativa Sociale Pars e
Francesco Amico presidente dell’Associazione di Volontariato Parsifal.

Art. 2 - SCOPO DEL PROTOCOLLO

Rispondere in maniera puntuale alle esigenze degli anziani ospiti nella casa di riposo/residenza
protetta che hanno bisogno di essere trasportati a visite e terapie mediche nonché di agevolare la
socializzazione e le uscite ricreative degli anziani stessi.

Art. 3 - DURATA DELLA CONVENZIONE

La convenzione avrà durata dal 05 OTTOBRE 2019 al 30 SETTEMBRE 2020

Art. 4 – OGGETTO DEI TRASPORTI

Le attività oggetto dell'Art. 2 del presente accordo sono:

Trasporti per svolgere commissioni utili al buon funzionamento della struttura (rifornimento
medicinali, laboratorio analisi, piccoli acquisti urgenti,....)

Trasporto degli ospiti per motivi di salute (visite mediche, analisi specialistiche, ecc…)

Trasporto per svolgere commissioni con gli anziani (banca, posta ecc…)

Trasporto per uscite collettive sul territorio (passeggiate, feste, ...)

Art. 5 – COMPITI DEI SOGGETTI ATTUATORI

IL COMUNE DI LORO PICENO

Il Comune mette a disposizione n. 1 autoveicolo nuovo FIAT Doblò 1.6. con allestimento per trasporto
disabili.
Il Comune di Loro Piceno si impegna a:
· sostenere le spese di fornitura carburante e olio per il funzionamento del mezzo;
· sostenere le spese di ordinaria manutenzione per il funzionamento del mezzo;
· estendere la propria assicurazione di responsabilità civile a favore dell’attività oggetto del presente
accordo;
· a promuovere la pubblicità dell’iniziativa.

LA COOPERATIVA PARS
La Cooperativa si impegna:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



A informare il proprio personale e quello dell’associazione di volontariato Parsifal sul corretto-
utilizzo del mezzo e del funzionamento del sollevatore per carrozzine;
a gestire e coordinare i trasporti tenendo un libretto di marcia del veicolo dove verranno annotati in-
maniera puntuale: il giorno del trasporto, i km effettuati, il luogo di destinazione, i km effettuati, il
nome del personale impiegato nel trasporto;
a mettere a disposizione il personale in forza presso la casa di riposo per lo svolgimento dell’attività-
di trasporto di cui al precedente articolo;
di coordinare il personale dell’Associazione di volontariato Parsifal per effettuare i trasporti;-
a calendarizzare gli adempimenti correlati con l’utilizzo dell’automezzo, quali: cambio gomme e-
pulizia.
a comunicare tempestivamente all’Amministrazione comunale eventuali guasti/danni che dovessero-
verificarsi al pulmino;
presentare una relazione annuale sull’attività svolta.-

L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PARSIFAL

a mettere a disposizione il personale volontario per lo svolgimento dell’attività di trasporto di cui al-
precedente articolo;
di registrare i trasporti effettuati nel libretto di marcia;-

Art. 6 - PATTI E DEROGHE

Il presente accordo impegna il Presidente della Cooperativa Sociale Pars Onlus a:

- Presentare, all’atto della sottoscrizione, il nominativo responsabile del mezzo a cui verrà affidata la
gestione;
il Presidente della Cooperativa Sociale Pars Onlus si rende garante affinché vengano rispettate tutte-
le condizioni inserite nella presente convenzione.

Sono a totale carico della Cooperativa Sociale Pars Onlus rappresentato dalla Sig.ra Nicoletta
Capriotti, quale gestore del coordinamento del servizio dei trasporti, le spese per il ripristino di
qualsiasi danno arrecato al mezzo per incuria o negligenza.
L’Amministrazione Comunale si riserva di effettuare controlli periodici a garanzia delle condizioni
contenute nel presente protocollo, sotto pena di risoluzione della presente in caso di gravi e ripetute
inottemperanze o riscontrata incuria nell’utilizzo del mezzo.
Letto, Approvato e Sottoscritto.

Loro Piceno, ......................

il Presidente  della  Cooperativa Sociale Pars Onlus  ...................................

il Presidente  dell’associazione di volontariato Parsifal ...................................

Il Sindaco del Comune di Loro Piceno ...................................

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “MEZZO FIAT DOBLO' 1.6 CON

ALLESTIMENTO PER TRASPORTO DISABILI. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 05-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


